ESTADO DO AMAZONAS

MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS

5ª Procuradoria

Manaus (AM), 09 de agosto de 2023.

OFÍCIO   N.˚ 374/2023-MPC/EMFA

Ao Senhor

NAZARENO SOUZA MARTINS

Prefeito do Município de São Paulo de Olivença

Prefeitura de São Paulo de Olivença

Endereço: Rua Getúlio Vargas nº1556 , Centro | CEP: 69.000-000

Senhor Prefeito,

Ao cumprimentá-la cordialmente, o Ministério Público de Contas do

Estado do Amazonas, no desempenho de sua missão institucional e com fulcro no

artigo 88, parágrafo único, “a” c/c art. 93 da Constituição Estadual e artigo 116,

parágrafo único, da Lei Estadual n. 2423/96 (Lei Orgânica do TCE/AM), vem

SOLICITAR, no prazo de 5 (cinco) dias, informações e documentos acerca da

Tomada de Preços n° 008/2023, que tem como objeto Contratação de Pessoa

Jurídica para Execução de Obras e Serviços de Engenharia para Construção de

Refeitório de Escola na Comunidade Vera Cruz.

Conforme Extrato da Tomada de Preços N° 008/2023, assinado em 17

de julho de 2023, a Prefeitura de São Paulo de Olivença publicou o Extrato do

Termo de Contrato no Diário Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado do

Amazonas em favor da empresa EMA COMERCIO E SERVIÇOS, no valor de R$

584.252,46 (quinhentos e oitenta e quatro mil, duzentos e cinquenta e dois reais e

quarenta e seis centavos).

Diante o exposto, esta Procuradoria solicita as seguintes informações e

documentos:

1. Encaminhar:

a) Processo Administrativo referente à TP N° 008/2023;

b) Informar se há outros contratos com o mesmo objeto

firmados pela Prefeitura de São Paulo de Olivença;

E
s
te

 d
o
c
u

m
e

n
to

 f
o
i
a
s
s
in

a
d
o
 d

ig
it
a
lm

e
n
te

 p
o

r
E

L
IS

S
A

N
D

R
A

 M
O

N
T

E
IR

O
 F

R
E

IR
E

 A
L
V

A
R

E
S

 e
m

 1
0
/0

8
/2

0
2

3
.

P
a
ra

 c
o
n

fe
rê

n
c
ia

 a
c
e
s
s
e
 o

 s
it
e
 h

tt
p
:/

/c
o

n
s
u
lt
a
.t
c
e
.a

m
.g

o
v
.b

r/
s
p

e
d
e

 e
 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
:

F
0
0

2
5
A

E
9

-0
C

5
7
A

3
D

D
-A

1
E

B
6

9
5
A

-A
5
F

7
7
A

C
D

http://consulta.tce.am.gov.br/spede

ESTADO DO AMAZONAS

MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS

5ª Procuradoria

c) Informar se a Prefeitura de São Paulo de Olivença tem

algum outro contrato com a Empresa EMA COMERCIO

E SERVIÇOS;

Cabe ressaltar que esta requisição encontra amparo no artigo 88,

parágrafo único, “a” c/c art. 93 da Constituição Estadual e artigo 116, parágrafo

único, da Lei Estadual n. 2.423/96 (Lei Orgânica do TCE/AM).

Atenciosamente,

ELISSANDRA MONTEIRO FREIRE ALVARES

Procuradora de Contas

E
s
te

 d
o
c
u

m
e

n
to

 f
o
i
a
s
s
in

a
d
o
 d

ig
it
a
lm

e
n
te

 p
o

r
E

L
IS

S
A

N
D

R
A

 M
O

N
T

E
IR

O
 F

R
E

IR
E

 A
L
V

A
R

E
S

 e
m

 1
0
/0

8
/2

0
2

3
.

P
a
ra

 c
o
n

fe
rê

n
c
ia

 a
c
e
s
s
e
 o

 s
it
e
 h

tt
p
:/

/c
o

n
s
u
lt
a
.t
c
e
.a

m
.g

o
v
.b

r/
s
p

e
d
e

 e
 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
:

F
0
0

2
5
A

E
9

-0
C

5
7
A

3
D

D
-A

1
E

B
6

9
5
A

-A
5
F

7
7
A

C
D

http://consulta.tce.am.gov.br/spede